(a) que de raison répété.

1. Probable allusion au siège de La Charité-sur-Loire en novembre 1429, mené par
Jeanne d’Arc.
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s’est bien et honestement gouverné et a vesqu doulcement. Dit qu’il est bien
hérité en Poictou et est seigneur de la Forest Montpensier pres Bersuyre et
a cause dudit hostel a de beaulx prés, lois et plusieurs droiz et est seigneur
d’un pré a cause dudit lieu, lequel pré il a coustume fere faucher et passer
par le villaige de Monchevault qui est tenu dudit defendeur et de passer par
ledit villaige, a tousjours joy jusques en l’année derniere passé, mais partie
adverse ne voult laisser passer les charretes qui estoient chargees par ledit
villaige et leur commit passer par ailleurs et ceste annee, le defendeur avec V
charrectes ala a Monchevault pour passer, ainsi qu’il avoit acoustumé, et parla
au demandeur gracieusement et lui dist qu’il se donnoit merveilles comment
il lui donnoit empeschement, mais le demandeur dist que n’y passeroit, et
survint la femme et enfants dudit demandeur et les fraperent sur les beufz
et dirent plusieurs injures au defendeur, et appellerent paillart, et voult le
defendeur hoster une loge pour fere passer les charettes mais sur [ce] la femme
et fille dudit demandeur lui osterent son espee et pour ce print une aguillee et
adonc le demandeur dist signifier la sauvegarde, par quoy ledit defendeur s’en
ala et convint que les charettes passassent ailleurs. Dit que Jaques a servy le
defendeur, lequel lui dist que s’en alast, que avoit eu dissencion et lui bailla
ung cheval. Dit que ung autre jour survint Jaques a cheval et aux gaument
lui dist se il le paieroit et mist la main a la dague et la tira mie et vint contre
ledit defendeur, lequel print une rabaille et ala contre Jaques et fist tant qu’il
s’en ala sans le fraper combien que Jaques l’appellast villain chevalier. Dit que
informacions ont esté fectes et adjorné le defendeur devant le seneschal, mais
le frere du demandeur a baillié ceans requete et a eu mandement pour fere
adjorner ceans ledit defendeur. Requiert que ceste cause soit renvoié selon les
ordonnances devant son ordinaire, devant lequel l’adjornement est ja fait et
requiert despenses pour ce que l’a fait venir ceans. A ce que le demandeur dit
qu’il a non de la Forest et qu’il est parent et des armes dudit defendeur etc.,
dit qu’il n’est point son parent et n’a pas nom de la Forest mais a le nom
de Monchevault et ne se trouvera point qu’il ait batu le demandeur depuis
la sauvegarde enfrainte et oncques partie adverse ne servy le roy ains a esté
laboureur. Dit et conclut qu’il est en voie d’absolution et a despens.